
            

                

 

 

 
 

 РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

 Министерство на здравеопазването 

 Министър на здравеопазването 

 

 

З А П О В Е Д 

14 .8 .2024 г .

X  РД-0 1 -5 9 6 /1 4 .0 8 .2 0 2 4  г.

S ig n ed  b y:  IV O  TSV E TANO V  M ANC H E V  

  На основание чл. 145, ал. 4 от Закона за социалните услуги  

 

Н А Р Е Ж Д А М: 

 

I. Утвърждавам Методика за осигуряване на постоянно медицинско 

наблюдение и медицинска грижа за деца с трайни увреждания, които се предоставят чрез 

интегрирани здравно-социални услуги за резидентна грижа за деца с потребност от 

постоянни медицински грижи, съгласно приложението. 

II. Заповедта да се сведе до знанието на следните лица: 

1. изпълнителните директори на Многопрофилна болница за активно лечение 

„Д-р Тота Венкова“ АД, гр. Габрово, Многопрофилна болница за активно лечение 

Търговище АД, гр. Търговище, Университетска многопрофилна болница за активно 

лечение “Канев” АД, гр. Русе, Многопрофилна болница за активно лечение       „Д-р 

Стамен Илиев“ АД, гр. Монтана, Университетска многопрофилна болница за активно 

лечение Пловдив АД, гр. Пловдив, Многопрофилна болница за активно лечение „Рахила 

Ангелова“ АД, гр. Перник, Специализирана болница за активно лечение по детски 

болести „Проф. Иван Митев“, гр. София, Университетска многопрофилна болница за 

активно лечение "Проф. Д-р Стоян Киркович" АД, гр. Стара Загора, Многопрофилна 

болница за активно лечение ”Д-р Атанас Дафовски” АД, гр. Кърджали и Многопрофилна 

болница за активно лечение Хасково АД, гр. Хасково, които извършват специализирана 

експертна оценка за насочване и подпомагат и консултират доставчиците на интегрирани 

здравно-социални услуги за резидентна грижа за деца с потребност от постоянни 

медицински грижи при извършването на индивидуалната оценка на потребностите, при 

разработването на индивидуалния план за подкрепа и при предоставянето на услугата; 



            

                

 

 

 
 

2. директорите на Център за комплексно обслужване за деца с увреждания и 

хронични заболявания – Бузовград, Център за комплексно обслужване за деца с 

увреждания и хронични заболявания – Стара Загора, Център за комплексно обслужване 

за деца с увреждания и хронични заболявания – Кърджали и Център за комплексно 

обслужване за деца с увреждания и хронични заболявания – Хасково, на които е 

възложено управлението на интегрираните здравно-социални услуги за резидентна 

грижа за деца с потребност от постоянни медицински грижи, функциониращи на 

територията на Община Казанлък, Община Стара Загора, Община Кърджали и Община 

Хасково; 

3. кметовете на Община Габрово, Община Търговище, Община Монтана, 

Община Пловдив, Община Перник и Столична община, които управляват интегрираните 

здравно-социални услуги за резидентна грижа за деца с потребност от постоянни 

медицински грижи функциониращи на територията на тяхната община;  

4. изпълнителния директор на Агенцията за социално подпомагане; 

5. директорите на Регионална здравна инспекция – Габрово, Регионална 

здравна инспекция – Търговище, Регионална здравна инспекция – Русе, Регионална 

здравна инспекция – Монтана, Регионална здравна инспекция – Пловдив, Регионална 

здравна инспекция – Перник, Столична регионална здравна инспекция, Регионална 

здравна инспекция – Стара Загора, Регионална здравна инспекция – Кърджали, 

Регионална здравна инспекция – Хасково. 

III. Отменям Заповед № РД-01-210/02.10.2015 г.  

IV. Заповедта да се обяви официално на интернет страницата на Министерство на 

здравеопазването. 

 

 

1 4 .8 .2 0 2 4  г .

X , Б ойко  П енков

S ig n e d  b y:  Bo yk o  M a r in o v Pe n k o v  

Д-Р ГАЛЯ КОНДЕВА 

Министър на здравеопазването 

 

 



            

                

 

 

 
 

Приложение към т. I от заповедта  

 

МЕТОДИКА 

 ЗА  ОСИГУРЯВАНЕ НА ПОСТОЯННО МЕДИЦИНСКО НАБЛЮДЕНИЕ И  

МЕДИЦИНСКА ГРИЖА ЗА ДЕЦА С ТРАЙНИ УВРЕЖДАНИЯ, КОИТО СЕ 

ПРЕДОСТАВЯТ ЧРЕЗ ИНТЕГРИРАНИ ЗДРАВНО-СОЦИАЛНИ УСЛУГИ ЗА 

РЕЗИДЕНТНА ГРИЖА ЗА ДЕЦА С ПОТРЕБНОСТ ОТ ПОСТОЯННИ 

МЕДИЦИНСКИ ГРИЖИ 

 

 I. ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. С методиката се регламентират правила за осигуряването на постоянно 

медицинско наблюдение и медицинска грижа за деца с трайни увреждания, които се 

предоставят чрез интегрирани здравно-социални услуги за резидентна грижа за деца с 

потребност от постоянни медицински грижи (ИЗСУРГДППМГ).  

2. По смисъла на тази методика: 

2.1. „Постоянно медицинско наблюдение и медицинска грижа“ е медицинско 

наблюдение от медицинска сестра, прилагане на предписано от лекар лечение и други 

медицински и здравни дейности, манипулации и специфични процедури по хранене и 

ежедневни грижи (в зависимост от потребностите на детето) в близки до семейната среда 

условия и организация на достъпа и провеждането на лечебен процес от структурите на 

здравната система.  

2.2. „Потребност от постоянни медицински грижи“ е установена чрез 

специализирана експертна оценка, извършена от медицински специалисти от лечебни 

заведения за болнична помощ, съгласно заповедта на министъра на здравеопазването по 

чл. 145, ал. 2 от Закона за социалните услуги (ЗСУ), необходимост от осигуряване на 

непрекъснати 24-часови медицинско наблюдение и медицинска грижа за деца с 

увреждания, поради тежък функционален дефицит на орган и/или система, резултат от 

характера, тежестта и/или продължителността на заболяване, състояние или увреждане.  

3. Непрекъснатите 24-часови медицинско наблюдение и медицинска грижа се 

осигуряват от медицинска сестра, при гарантирана 24-часова възможност за консултация 

с лекар, назначен в ИЗСУРГДППМГ или осигурен от лечебно заведение за болнична 

помощ, определено със заповедта на министъра на здравеопазването по чл. 145, ал. 2 от 

ЗСУ.  

 



            

                

 

 

 
 

II. ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ НА ОСИГУРЯВАНЕТО НА ПОСТОЯННО 

МЕДИЦИНСКО НАБЛЮДЕНИЕ И МЕДИЦИНСКА ГРИЖА  

1. Предоставяне на качествени медицински грижи при 24-часово медицинско 

наблюдение на настанените деца в зависимост от техните индивидуални нужди. 

2. Гарантиране на най-добрия интерес на детето, съгласно Конвенцията на ООН за 

правата на детето, и осигуряване на оптималното емоционално, физическо, 

психологическо, социално и когнитивно развитие на детето. 

3. Уважение към личната история, етническата, религиозната и културната 

идентичност на детето и неговото семейство. 

4. Недопускане на никакви форми на дискриминация и незачитане на човешкото 

достойнство на детето. 

5. Спазване на основните етични принципи и произтичащите от тях правила на 

зачитане на човешките права и достойнство, като автономност, ненанасяне на вреда, 

конфиденциалност и други.  

6. Стимулиране на връзката между детето и неговите родители/близки, така че да се 

запази емоционалната близост между тях и детето, като се осигурява непрекъснат достъп 

на семейството на детето до него, вкл. и участие в грижите за детето в услугата. 

 

III. ПРАВИЛА ЗА ОСИГУРЯВАНЕТО НА ПОСТОЯННО МЕДИЦИНСКО 

НАБЛЮДЕНИЕ И МЕДИЦИНСКА ГРИЖА  

1. Осъществяване на постоянно медицинско наблюдение и медицинска грижа:  

1.1. Грижите за детето се осъществяват в изпълнение на плана за здравни грижи, 

част от индивидуалния план за подкрепа, в разработването и актуализирането на който 

участие вземат специалисти от лечебно заведение за болнична помощ от определените 

със заповедта на министъра на здравеопазването по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ (лечебно 

заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ), специалисти от ИЗСУРГДППМГ и 

родителите/близките на детето. 

1.2. Здравословното състояние на детето се оценява периодично, но не по-малко от 

веднъж седмично от лечебно заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ, като предписанията на 

съответните лекари – специалисти от лечебното заведение се отразяват в личната 

амбулаторна карта на детето. 

1.3. Постоянното медицинско наблюдение и медицинската грижа се осъществяват 

по протоколи и технически фишове, утвърдени от лечебното заведение чл. 145, ал. 2 от 

ЗСУ.  



            

                

 

 

 
 

1.4. Постоянното медицинско наблюдение и медицинската грижа се предоставят на 

детето по начин, който в максимална степен се вписва в нормалния домашен ритъм на 

живот и не доминира в общите грижи за него. 

1.5. Спазването на предписанията, протоколите и техническите фишове в 

ИЗСУРГДППМГ се наблюдава от медицински специалисти от лечебното заведение чл. 

145, ал. 2 от ЗСУ.  

1.6. Обслужването на децата в ИЗСУРГДППМГ се извършва от медицинска сестра, 

в рамките на непрекъснат 24-часов график. Медицинската сестра се подпомага от 

детегледачка. 

1.7. Медицинските сестри в ИЗСУРГДППМГ: 

1.7.1. осъществяват непрекъснато наблюдение на състоянието на децата и при 

необходимост осъществяват комуникация с лечебно заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ 

за осигуряване на консултативна помощ, диагностика и лечение; 

1.7.2. изпълняват предписанията на общопрактикуващите (личните) лекар и 

лекар по дентална медицина, лекарите - специалисти от лечебното заведение по чл. 145, 

ал. 2 от ЗСУ и/или лекаря в ИЗСУРГДППМГ по отношение на медицинските и здравни 

дейности, необходими на децата;  

1.7.3.  осигуряват спазването на предписанията, протоколите и техническите 

фишове на лечебното заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ;  

1.7.4. организират своевременното изготвяне и актуализация от специалисти от 

лечебно заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ на плановете за здравни грижи на децата;  

1.7.5. осигуряват връзка и координация с избраните за детето общопрактикуващ 

(личен) лекар и лекар по дентална медицина, като оказват съдействие на тези лекари при 

предприемането на съответните действия по осигуряване на необходимите на детето 

изследвания, имунизации, профилактични прегледи и други медицински дейности, 

включително и на територията на ИЗСУРГДППМГ; 

1.7.6. осигуряват връзка и координация с останалите медицински и 

немедицински специалисти в ИЗСУРГДППМГ, както и със специалистите на други 

социални и образователни услуги, по отношение на предоставяне на информация за 

здравословното състояние и предоставените грижи за детето. 

1.8. Ръководителят на ИЗСУРГДППМГ и на лечебното заведение по чл. 145, ал. 2 

от ЗСУ утвърждават съвместно реда и условията за: 



            

                

 

 

 
 

1.8.1. предоставяне на специализирана консултативна диагностично-лечебна помощ 

от лечебното заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ на децата, в това число на територията 

на ИЗСУРГДППМГ; 

1.8.2. предоставяне от лечебното заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ на предписания 

на работещите в ИЗСУРГДППМГ медицински сестри по отношение на медицинските и 

здравни дейности, необходими за децата; 

1.8.3. хоспитализация в лечебното заведение по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ при 

необходимост. 

2. Поддържане на индивидуална медицинска документация за всяко дете, 

включваща: 

2.1. лична амбулаторна карта; 

2.2. температурен лист; 

2.3. епикризи и друга документация, отразяваща престоя на детето в лечебно 

заведение за болнична помощ; 

2.4. амбулаторни листове от прегледи и лечение в лечебни заведения за 

извънболнична помощ; 

2.5. медицински документи, отразяващи резултати от клинико-лабораторни и 

образни изследвания; 

2.6. имунизационен паспорт; 

2.7. други документи. 

3. Интегриране на медицинските грижи с други социални, образователни и други 

грижи и услуги, предоставяни на децата: 

Медицинските грижи се предоставят интегрирано с другите социални, 

образователни и други грижи и услуги за децата, включени в индивидуалните планове 

за подкрепа на доставчика на ИЗСУРГДППМГ.  

 

IV. ПЕРСОНАЛ  

1. Изискванията към състава на персонала, подбора, обучението и 

възможностите за професионално развитие, както и супервизията, следва да бъдат  

съобразени с изискванията на Стандартите и критериите за качество на интегрираната 

здравно-социална услуга, съгласно Приложение № 15 към чл. 11, ал. 2 от Наредбата за 

качеството на социалните услуги.  



            

                

 

 

 
 

2. Персоналът в ИЗСУРГДППМГ, ангажиран с постоянното медицинско 

наблюдение и медицинска грижа за децата се определя от капацитета и особеностите на 

предоставяната услуга, както и нуждата от осигуряване на 24-часови медицинско 

наблюдение и медицинска грижа.  

3. 24-часовото медицинско наблюдение и медицинска грижа се осигурява 

най-малко от една медицинска сестра на смяна в 24-часов график, която да се подпомага 

от най-малко една детегледачка на смяна, също при 24-часов график.  

4. При необходимост, съобразно нуждите на децата (отразени в 

индивидуалните им планове за подкрепа и в плановете им за здравни грижи), могат да се 

привличат и други медицински специалисти, външни за основния екип, осъществяващ 

постоянните медицински грижи. 

 

V. ОБЗАВЕЖДАНЕ И ОБОРУДВАНЕ 

1. Обзавеждане: 

Обзавеждането следва да се доближава максимално до такова в домашни условия, 

като е съобразено с индивидуалните нужди и специфичните здравни потребности на 

детето. Следва да е осигурено помещение за прегледи, консултации и манипулации със 

стандартна мебелировка. 

2. Оборудване: 

2.1. В ИЗСУРГДППМГ се поддържа медицинско оборудване, осигуряващо 

специализираните грижи от медицинските сестри, както и медицинската помощ и 

медицинското обслужване до пристигането на специализиран екип. Задължителното  

медицинско оборудване е съобразено с изискванията на Стандартите и критериите за 

качество на интегрираната здравно-социална услуга, съгласно Приложение № 15 към чл. 

11, ал. 2 от Наредбата за качеството на социалните услуги. 

2.2. При необходимост се осигурява допълнително медицинско оборудване, 

съобразено със специфичните потребностите на децата. Преценката за необходимо 

допълнително медицинско оборудване на всяко дете се извършва от лечебното заведение 

по чл. 145, ал. 2 от ЗСУ, извършило специализираната експертна оценка на неговото 

здравословно състояние и на потребностите му от постоянни медицински грижи.  

2.3. В ИЗСУРГДППМГ се поддържа спешен медицински шкаф, чието съдържание 

е в съответствие със специфичните нужди и индивидуални потребности на обслужваните 

в ИЗСУРГДППМГ деца с потребност от постоянни медицински грижи.  

2.4. Списъкът с лекарствените продукти и медицинските изделия, съдържащи се в 

спешния медицински шкаф, се утвърждава от педиатър от лечебно заведение по чл. 145, 

ал. 2 от ЗСУ.   


